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Ku urosokeiden
Tuki ry:n
toiminta loppuu
Kuurosokeiden Tuki ry:n vuosiko
kous pidettiin 25. maaliskuuta Hel
singissä. Kokouksessa päätettiin lo
pettaa yhdistyksen toiminta. Yhdis
tyksen varat siirrettiin Suomen Kuu
rosokeat ry:lle rahastoksi. Rahaston
nimeksi tulee Kuurosokeiden Tuki.

Kuurosokeiden tuki ry toimi 15 vuot
ta. Rahastosta tuettiin monien kuu
rosokeiden kulttuuriharrastuksia,
kerhotoimintaa, opinto- ja kilpailu-
matkoja.
Rahastosta voi edelleen anoa avus
tuksia kuurosokeiden kulttuurihar
rastuksiin, virkistymiseen ja opinto
matkoihin. Hakemukset lähetetään
kirjallisena Suomen Kuurosokeat~-.
ry:n keskustoimistoon toiminnan-
johtajalle. Avustusten myöntämis
ajankohdista päätetään myöhemmin.

Raili Kansaan
Kuurosokeiden Tuki ry:n
puheenjohtaja 1998

Tuntosarvi-lehden viime numerossa
oli toimituksen virhe. Seija Troyano ei
ole enää yhdistyksen varapuheenjoh
taja vaan hallituksen jäsen. Seppo
Jurvanen on uusi varapuheenjohtaja.

Yhteiskunta mutkistuu. Byrokratia
kasvaa, vaikka päätöksen tekoa on
siirretty lähemmäs kansalaisia.
Alemmalla tasolla päätöksiä teke
villä ei ole riittäviä, yksiselitteisiä
ohjeita tehdä päätöksiä. Se aiheut
taa ongelmia vammaisille. Saman-
km kunnan sisällä voidaan tehdä
samasta asiasta erilaisia päätöksiä.

Yhteiskunnan tehtävä on periaat
teessa antaa kansalaisille yhden
vertaiset mahdollisuudet elää ja toi
mia. Tämän pitäisi merkitä myös
yhtäläisiä palveluja kaikille. Vam
maisten kannalta tuohon on vielä
pitkä matka. Tarvittavien palvelujen
ja apuvälineiden saanti on vuosi
vuodelta heikentynyt ja kirjavoitunut.
Julkisen sektorin säästöjen takia ih
misten hyvinvointi heikkenee ja ter
veys huononee. Säästöt tulevat
huomattavasti kalliimmaksi yhteis
kunnalle kuin jos se hoitaisi velvoit
teet, joita se on itselleen asettanut.

Kuulonäkövammaiselle välttämät
tömistä apuvälineistä joudutaan
käymään mutkikasta paperisotaa
kuukausia, jopa vuosia. Se ei ole
kenenkään etu. Jos apuväline me
nee epäkuntoon, sitä on vaikea
saada korjattua. Usein ei edes us

kota, kun kuurosokea ilmoittaa, että
laite ei toimi niin kuin sen pitää. Hel
posti väitetään, että vika on näössä
tai kuulossa. Ei uskota kuurosoke
an käytännössä havaitsemiin ongel
miin. Uskotaan mieluummin teknis
ten laitteiden hetkellisiä mittaustu
loksia. Tämän olen itsekin kokenut.
Tällaisessä tilanteissa yhdistyksen
työntekijöiden on pystyttävä puolus
tamaan kuurosokean näkemystä.
Kuurosokean apuväline on saatava
nopeasti käyttökuntoon. On myös
luotettava kuurosokean antamaan
tietoon. Hänelle on vaadittava hä
nelle kuuluvia palveluja, apuvälineitä
tai niiden korjausta.

Nopea tekninen kehitys muokkaa
yhteiskuntaa. Se luo myös vammai
sille mahdollisuuden elää yhteis
kunnassa parempaa ja itsenäisem
pää elämää. Tämä kehitys ei kui
tenkaan saa johtaa siihen, että
vammainen tulee riippuvaiseksi uu
distusten saamisesta. Hänen on
päästävä osalliseksi yhteiskunnan
yleisestä kehityksestä. Hänen on
saatava mahdollisimman nopeasti
ne palvelut, jotka hän tarvitsee.

Raimo Korpela
puheenjohtaja

Edunvalvonta on tarpeellista

Kansi: Ritva Soinisen maalauk
sessa musta kissa makaa vaa
leaan verhoon kietoutuneena.
(Kuva: K.Pyykkö)
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Anita Palo

Kokkolan kaupungin perusti Ku~
ningas Kustaa II Adolf vuonna
1620. Kokkolassa on nykyään 36
000 asukasta. Se on Keski-Pohjan
maan hallinto-, talous- ja sivistys-
keskus. Kokkolassa matkailu on tär
keä elinkeino. Kiitos värikkään his
torian ja nykypäivän monipuolisten
palvelujen, voin ylpeänä esitellä
Teille kaupunkia. Kaupungin histo
riaan tutustuu parhaiten museois
sa. Kävelyretkillä voi juoda kahvit
tunnelmallisissa perinnetaloissa.

Tarina kertoo, että Kokkola on saa
nut nimensä kokkolinnuista. Kau
pungissa onkin neljä kokkokiveä,
joiden päällä lintujen kerrotaan is
tuneen.

Merkkimiehiä ja museoita

Chydenius-puistossa on Anders
Chydeniuksen patsas. Sen on
veistänyt 1903 Walter Runeberg,
joka oli kansallisrunoilijamme poi
ka. Chydenius oli kaupungissa kirk
koherrana. Hän eli vuosina 1729-
1803. Hän oli taloustieteilijä, joka
vaikutti rahaolojen uudistamiseen ja

uskonvapauden säätämiseen. Hä
nen muotokuvansa on 1000 mar
kan setelissä. Viehättävän Katarii
nantorin keskellä on veikeä Hyl
keet-veistos. Sen on suunnitellut
Karl G.Nylund vuonna 1970. Kok-’
kolan yhteislyseon lukion ja Länsi-
puiston yläasteen pihalla on kuva
veistäjä Pekka Jylhän moderni tai
deteos Tie vuodelta 1994.

Kokkolassa on Suomen vanhin pui
nen rakennus, joka ei ole koskaan
ollut kirkollisessa käytössä. Se ra
kennettiin vuonna 1696 kouluksi.
Rakennuksessa on nykyään K.H~
Renlundin HistoriaiNnen museo.
Siellä voi nähdä, miten kauppias-~
perhe eli Kokkolassa 1700-luvulla.

Kaarlelan kotiseutumuseo esitte
lee keskipohjalaista talonpoikais
kulttuuria 1800-luvulta. Alueella on
myös vuonna 1736 rakennettu pap
pila, jossa Anders Chydenius asui.
Taidemuseo on 1813 rakennetus
sa Roosin talossa. Museossa on
arvokas kokoelma vuosisadan vaih
teen suomalaista taidetta. Luonto
museosta löytyy luonnonhistorial

liset kokoelmat, kotimaisia lintuja ja
nisäkkäitä sekä fossiileja.

Kokkolan majakkasaari Tankar on
merestä noussut kallioluoto. Se on
vuosisatojen ajan toiminut kalasta
jien ja hylkeenpyytäjien tukikohta
na. Siellä on viehättävä kappeli ja
kellotapuli, hylkeenpyyntimuseo,
vanhoja kalastajien mökkejä. Nyky
ään Tankarissa on kahvila, vieras
maja, savusauna ja ympäri vuoden
toimiva luotsiasema.

Tapahtumia ja lomailua

Kokkolan kauppatorilla järjestetään
erilaisia toritapahtumia. Heinäkuus
sa on iltatori. Myös suuremmat ta
pahtumat keskittyvät kauppatorille
kuten Wanhan Kallen -juhlaviikot,
samoin Venetsialaiset -tapahtu
ma. Venetsialaiset järjestetään joka
vuosi elokuun viimeisenä viikonlop
puna. Niiden aikana kaupungissa
järjestetään muun muassa soutu
kisat, tanssit ja maraton. Tänä
vuonna on myös venetsialais-sam
bakarnevaali. Tapahtuman aikana
sytytetään kokkoja, jotka valaisevat
kaupungin salmen rannan. Kokko
lan kuurojen yhdistys järjestää omat
Kuurojen venetsialaiset samaan ai
kaan.

Kokkolan kuurojen yhdistys juhlii
toukokuussa 70-vuotisjuhliaan. Yh
distys omistaa kesähuvila Suviko

din Santarannalla. Siellä on kesällä
paljon mukavaa toimintaa. Kuurot
ympäri Suomen tulevat sinne lomai
lemaan. Siellä voi käydä ulmassa ja
saunassa sekä seurustella muiden
lomalaisten kanssa.

Paljon muita nähtävyyksiä ja juttuja
on Kokkolassa ja sen lähiympäris
tössä vaikka kuinka paljon. Jos olet
kiinnostunut kaupungin historiasta
tai tapahtumista, kysy lisää Kokko
lan matkailutoimistosta.

Yhdistyksen kevätkokous pidetään
Sokos Hotelli Vaakunassa ja Län
sipuiston ylästeella. Hotellin osoite
on Rantakatu 16. Se on lähellä mm.
juna-asemaa. Yläaste on 300 met
rin päässä hotellista.

Tervetuloa liki 400-vuotiseen kau
punkiin, Kokkolaani~l

Tervetuloa Kokkolaan
Kevätkokous 24~-25~4~99

Kaupunginsalmi on nimeltään Sunt
ti. Sen keskellä on suihkulähde
(kuva: Kokkolan matkallutoimisto)
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Raili Kansaan

Kevätkokouksen lähestyessä on
paikallaan kerrata muutamia ko
koustekniikkaan liittyviä asioita. Kun
osanottajat hallitsevat kokousteknii
kan, asiat sujuvat joustavasti ja
kaikki tietävät, missä mennään.

Kokouksen avaaminen
ja järjestäytyminen

Yhdistyksen kokouksen avaa yh
d~styksen puheenjohtaja tai vara
puheenjohtaja. Hän pitää lyhyen
avauspuheen ja toivottaa kokous-
väen tervetulleeksi. Sen jälkeen va
iltaan kokoukselle puheenjohta
ja, sihteeri, kaksi pöytäkirjantarkas
tajaa ja kolme ääntenlaskijaa.

Kokouksen puheenjohtajaksi voi
daan ehdottaa yhdistyksen jäsentä
tai täysin ulkopuolista henkilöä, joka
on kutsuttu paikalle tätä tehtävää
varten. Äänivaltaiset jäsenet päät
tävät, kuka valitaan. Valittu puheen
johtaja ottaa tehtävän välittömästi
vastaan. Kokous jatkuu nyt hänen
johdollaan.

Kokouksen sihteer~ksi voi puheen
johtaja ehdottaa esimerkiksi yhdis
tyksen toimihenkilöä, joka on halli
tuksen ulkopuolella Tallainen kay- ~
täntö on ollut muun muassa mei
dän yhdistyksemme vuosikokouk
sissa.

Yhdistyksen jäsenet ehdottavat ja
valitsevat keskuudestaan kaksi
pöytäkirjantarkastajaa. He seu
raavat tarkoin kokouksen kulkua ja
tekevät muistiinpanoja. Heidän teh
tävänsä on myöhemmin tarkastaa,
että sihteerin tekemä pöytäkirja vas
taa kokouksen kulkua. Pöytäkirjas- ~
sa päätösten on oltava juuri sellai
sia, kuin mitä kokouksessa päätet
tiin.

Kokouksen päätösvaltaisuus to
detaan. Kokous on päätösvaltainen,
jos se on kutsuttu koolle sääntöjen
mukaisesti, ja jos paikalla on riittä
västi äänivaltaisia jäseniä hallituk
sen ulkopuolelta. Tässä vaiheessa
todetaan myös, keitä on paikalla ja
tarkistetaan heidän äänivaltansa.

Työjärjestys hyväksytään~ Työ-
järjestys on asiakirja, jonka kokous
hyväksyy. Siinä kerrotaan, missä
järjestyksessä asiat käsitellään ko
kouksessa. Kokouksen osanottajat
saavat sen jo etukäteen ja siihen on
myös syytä tutustua ennen kokous
ta. Hyväksyttyä työjärjestystä voi
daan myöhemmin muuttaa kokouk
sen päätöksellä. Muutosta voi eh
dottaa puheenjohtaja tai kuka ta
hansa osanottajista.

ilmoitusasiat ovat sellaisia asioita,
joista kokous ei tee päätöksiä. Ne
annetaan ainoastaan kokoukselle
tiedoksi. Ilmoitusasiat ovat työjär
jestyksessä yleensä ennen kuin
päätettävät asiat. Ne voivat olla
myös päätösasioiden jälkeen.

Päätösasiat ovat niitä asioita, joita
varten kokous on kutsuttu koolle.
Yhdistyksen sääntömääräisissä ko
kouksissa (vuosikokouksissa) käsi
tellään ensin toiminta, sitten talous
ja tämän jälkeen henkilökysymyk
set.
Suomen Kuurosokeat ry:n kevätko
kouksessa käsitellään edellisen
vuoden tilinpäätös ja toimintakerto
mus. Syyskokouksessa käsitellään
seuraavan vuoden toimintasuunni
telma ja talousarvio sekä valitaan
hallituksen jäsenet.

Kohdassa Muut mahdoNiset asiat
käsitellään jäsenistöltä tulleita kir

jallisia ehdotuksia. Tässä kohdassa
voidaan myös ottaa keskusteltavak
si asioita, ehdotuksia, jotka tulevat
esille kokouksen aikana. Asioista ei
kuitenkaan voi tehdä päätöksiä, el
leivät ne ole esityslistalla.

Asian käsittely, puheenvuorot,
käsittelyn päättäminen

Kun siirrytään uuteen asiaan, pu
heenjohtaja avaa ensin asian kä
sittelyn. Usein hän myös esittelee
sen. Hän voi myös antaa esittely-
puheenvuoron jollekin muulle, esi
merkiksi hallituksen jäsenelle tai toi
mihenkilölle. Esittelypuheenvuoron
jälkeen puheenjohtaja avaa keskus
telun.

Puheenvuorot pyydetään nosta
maIla kättä. Puheenjohtaja tai sih

Joustavassa kokouksessa
syntyy paatoksia

Syyskokousosanottajia Kajaanissa
syksyllä 1998 (kuva: KPyykkö)
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teen kirjaa puheenvuorot pyytämis
järjestyksessä. Puheenvuoro aloi
tetaan vasta siifen, kun puheenjoh
taja antaa siihen luvan. Puheenvuo
ron pitää koskea juuri sitä asiaa, joka
on käsittelyvuorossa. Puheenvuo
rojen ei saa rönsyiflä. Se tarkoittaa,
että aletaankin puhua jostain, joka
ei liity kasiteltavaan asiaan

Puheenvuoroon pitaa sisaltya ky
symys, ehdotus tai vastaus jo
honkin aikaisempaan puheenvuo
roon. Se voi olla myös kannatus-
puheenvuoro, jolloin puhuja kan
nattaa ja lyhyesti perustelee jotakin
aikaisemmin esitettyä asiaa. Pu
heenvuorojen on oltava lyhyitä ja
selkeitä. Pitkät keskustelut tai pe
rustelut kuuluvat muihin tilaisuuksiin.
Välihuutoja eli epäasiallisia puheen
vuoroja pitää välttää, vaikka ne jos
kus saattavat olla piristäviäkin.

Työjärjestyspuheenvuoro pyyde
tään silloin, kun kokouksen osan
ottaja haluaa puuttua kokouksen
kulkuun, esimerkiksi ehdottaa tau
koa. Työjärjestyspuheenvuoron voi
myös pyytää, kun haluaa huomaut
taa kokouksen menettelytavoista.
Työjärjestyspuheenvuorossa ei
puututa käsiteltävään asiaan.

Asian käs~tt&yn päättää puheen
johtaja sen jälkeen, kun kaikki pyy
detyt puheenvuorot on käytetty. Sen
jälkeen asiasta ei enää voida kes

kustella. Edes kannatuspuheen
vuoroja ei voi enää tämän jälkeen
käyttää. Puheenjohtaja toteaa ja
tarkistaa tehdyt ehdotukset. Hän
hyväksyttää tulkintansa kokoukselle.
Sen jälkeen puheenjohtaja selostaa
jokaisen tehdyn ehdotuksen. Jos
ehdotuksia on ainoastaan yksi, pu
heenjohtaja julistaa sen kokouksen
päätökseksi. Nuijan kopautus vah
vistaa tehdyn päätöksen. Jos eh
dotuksia on useita, päätöksestä pi
tää äänestää.

Tutustu kokousaineistoon

Niin kevät- kuin syyskokouksenkin
kokousaineisto lähetetään osanot
tajille hyvissä ajoin ennen kokous
ta. Siihen kannattaa tutustua huo
lellisesti jo kotona. Mieti etukäteen,
mihin asioihin haluaisit lisäselvityk
siä ja mitä kysymyksiä haluaisit esit
tää. Puheenvuoro kannattaa val
mistella etukäteen niin, että asiatu
lee esille selkeästi ja lyhyesti. Kun
olet kirjannut puheenvuorosi/kysy
myksesi muistiin, sinun on helppo
esittää se kokouksessa silloin, kun
kyseistä asiaa käsitellään.

Jos järjestät vuosikokousmatkasi
niin, että olet paikalla jo muutamaa
tuntia ennen kokouksen alkua, si
nulle jää aikaa tervehtiä tuttuja ja
vaihtaa kuulumisia. Myös lauantai-
iltana kokousväki kokoontuu yhteen
viettämään yhteistä aikaa.~I

Heikki Majava

Kuurosokeiden leirit ovat oiva tapa
katkaista arki ja lähteä virkistymään
toisten ihmisten pariin. Suomen
Kuurosokeat ry järjestää Raha-au
tomaattiyhdistyksen (RAY) tuella
vuosittain useita leirejä. Leireillä on
usein kuurosokeat leirinvetäjät. He
myös suunnittelevat leirien sisällön
ja ohjelman. Leireillä on usein tiet
ty, mutta väljä aihe. Mukaan mah
tuu myös vapaata aikaa seuruste
luun toisten leiriläisten kanssa.

Yleensä leirit on tarkoitettu kaikille
kuurosokeille. Joskus leireillä on ol
lut aihe, joka on rajannut osanotta
jia. Tänä vuonna tällainen leiri oli
Nuorten talvileiri, joka oli tarkoitettu
15-35 vuotiaille kuurosokeille.

Kaikki halukkaat eivät aina pääse
mukaan. Tämä johtuu siitä, että lei
rin osallistujamäärää pitää kustan
nussyistä rajoittaa. Jos leirille on
enemmän halukkaita kuin on paik
koja, niin silloin valinta tehdään
RAY:n antamien ohjeiden mukaan.
RAY:n ohjeissa sanotaan, että
osanottajia valittaessa on huomioi
tava henkilön varallisuus ja toimin
nan tarpeellisuus. Etusija on hen
kilöillä jotka eivät ole aiemmin osal

listuneet leireille ja joille se on tar
peellinen. Leireille kannattaa kui
tenkin aina ilmoittautua, jos osallis
tuminen kiinnostaa.

Leirit ovat varsin edullisia. Osallis
tuja maksaa leirimaksun, joka on
viiden päivän leiriltä 500 markkaa ja
kolmen päivän leiriltä 300 markkaa.
Leirimaksu sisältää täysihoidon ja
ohjelman. Lisäksi korvataan osal
listujien matkakulut leiripaikalle.

Leireistä ilmoitetaan vuosittain Toi
mintakalenterissa. Lisäksi jokaisesta
leiristä ilmoitetaan Kuurosokeiden
Uutislehdessä ja tekstitelevision si
vulla 554 hyvissä ajoin ennen vii
meistä ilmoittautumispäivää.

Tänä vuonna on vielä mahdollista
ilmoittautua kolmelle leirille. Näitä
ovat kesäkuussa pidettävä Elämys
leiri, Teatterileiri elokuussa ja syk
syllä pidettävä Hengellinen leiri.

Elämysleiri pidetään 14.-18.6. On
lammen leinikeskuksessa Valkea
lassa. Nimensä mukaisesti leirin
ohjelmassa on monenlaisia elämyk
siä erilaisten retkien, itämaisen
tanssin ja kaleeriveneiden parissa.

Leiritoiminta
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Elämysleiri vastaa jo perinteistä ja
suosittua lomaleiriä. Leirin vetäjinä
ovat Heli Huotarinen ja Tuula Har
tikainen.

Teatterileiri on 23.-27.8. Tampe
reella, Varalan urheiluopistolla. Lei
rille voivat osallistua kaikki teatte
rista kiinnostuneet. Leirillä tutustu
taan teatterin tekemiseen ja tehdään
teatteriharjoituksia. Leirin vetäjinä
ovat Martti Avila ja Pekka Juusola.

Hengellinen leiri järjestetään syksyl
lä Kangasalalla, Leirikeskus Ilkos
sa. Leiri järjestetään yhdessä Kir
kon Diakoniakeskuksen kanssa.
Leirin vetäjinä ovat kuurojen papit
Hannu Honkkila ja Bernt KaustelL
Myös tälle leirille ovat kaikki kuuro
sokeat tervetulleita.

Myös Sinulla on mahdollisuus vai
kuttaa leiritoiminnan järjestelyihin ja
leirien aiheisiin. Joka kevät kerätään
kuurosokeilta ehdotuksia leiri- ja
kurssitoiminnasta seuraavaksi vuo
deksi. Ehdotuksia ja mielipiteitä voi
lähettää kirjallisesti Suomen Kuu
rosokeat ry:n keskustoimistoon
Sanna Niinikoskelle tai NKL:n säh
köpostissa Seppo Jurvaselle. Mie
lipiteesi ovat vaikuttamassa, kun
ensi vuoden leirejä suunnitellaan.

Lähde sinäkin mukaan leirille virkis
täytymään ja saamaan uusia virik
keitä.~J

Leirinvetajana
opp~ pa’jon
uusia asioita

Pekka Juusola on ollut jo muuta
malla Suomen Kuu rosokeat ry:n lei
rillä leirinvetäjänä. Hän on vetänyt
Miestenleirin vuonna 97 Seitaran
nassa ja Lomaleirin Onnelassa
vuonna 98. Kysyimme häneltä, mitä
leirinvetäminen antaa ja mitä aloit
televan leirinvetäjän kannattaa ot
taa huomioon.

Kerro hiukan itsestäsL
“Asun Oulussa, Tuiran kaupungin-
osassa. Olen 56 vuotias. Asun
omassa yksiössäni, kerrostalossa.
Kaikki talossa luultavasti tuntevat
minut, sillä käytänhän paljon val
koista keppiä kotini ympäristössä.
Itse en tunne läheskään kaikkea ta
loni asukkaista. Mutta se on muka
vaa, että aika moni pysäyttää mi
nut, esittelee itsensä ja haluavat ju
tella.” “Kuuloni vajaus on noin 75
desibeliä. Retinitis tyyppistä putkinä
köä on nyt jäljellä noin 2 astetta.”

Miten aikoinaan kiinnostuit leiri-
en vetämisestä?
“Kiinnostuin leirien vetämisestä
muutama vuosi sitten, jolloin olin
Suomen Kuurosokeat ry:n hallituk

sessa. Silloin hallituksessa tehtiin
päätös, että kokeillaanpa josko itse
kuurosokeat voisivat vetää näitä lei
rejä. Samalla aluesihteerit voisivat
keskittyä enemmän töihin, jotka
kuuluvat heidän toimenkuvaansa.”

Mitä leirin vetäminen antaa Sinuhe?
“Leirin vetäminen tuo mukanaan
niin monenlaisia kokemuksia. Lei
rin vetäminen on monessa mieles
sä melkein samanlaista kuin ker
honkin vetäminen. Kysymys on
haasteesta: osaanko tehdä asioita
oikein ja osaanko valmistella asiat
niin, että ne sitten toimivat varsinai
sen leirin aikana.”
“Leirin vetäjien työ tehdään suu
relta osalta ennen leiriä. Leirin val
mistelut vaativat paljon puhelinsoit
toja ja kirjallisten tarjousten pyytä
mistä eri palveluiden antajilta.”
“Mielestäni mikään leiri ei ole täy
dellinen. Aina oppii, mitä voi joskus
myöhemmin tehdä toisin ja parem
min. Toki se harmittaa minua, jos
jokin asia on unohtunut tai mennyt
väärin. Silloin sitä helposti ‘ruoskii
itseään piikkipensaan oksalla, nuk
kuu fakiirin piikkimatolla ja pitää or
jantappurakruunua päässään’. VII
pittömälle arvostelulle pitää aina
antaa arvonsa. On kuitenkin muis
tettava, että niin leireillä kuin myös
kerhoissa on monenlaisia ihmisiä.
Se mikä toisen mielestä on hyvää,
niin siitä eivät taas jotkut toiset pidä
lainkaan.”

Olisiko Sinulla ohjeita aloittele
vahe leirinvetäjälle
“Ohjelmasta ei pidä tehdä liian
tiukkaa. Pitää jättää väljyyttä, jotta
leiriläiset voivat keskustella toisten
sa kanssa ja hoidella muutoinkin
omia asioitaan. Leirillä voi sattua
myös kaikenlaista. Jos on ulko-oh
jelmaa ja ulkona sataa, niin silloin
pitää olla vaihtoehtoinen varaohjel
ma. Jos varaohjelmakin pettää niin
silloin pitää olla vielä hätäohjelma.
Jos hätäohjelma pettää niin vasta
sitten saa luovuttaa.”

Pekka toivottaa kaikille asiallisia,
iloisia ja mukavia leirejäi~

Pekka Juusola oli leirinvetäjänä
myös Miestenleirillä vuonna 1997
(kuva: Heikki Majava)
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Unto Honkanen

Kuulonäkövammaiset hoitavat päi
vittäisiä asioita, saavat ja hankkivat
tietoa tietokoneen avulla kukin yk
silöllisten ominaisuuksiensa ja ko
neidensa mukaan.

Tietokone ja sen oheislaitteet aut
tavat kuulonäkövammaista kirjoitta
maan, lukemaan, laskemaan ja jopa
soittamaan musiikkia. Näkövam
maisten Keskusliiton sähköpostin
kautta luetaan elektronisia sanoma
lehtiä sekä kirjoja. Internet avaa lä
hes rajattomat mahdollisuudet. Sen
kautta voidaan kotona hoitaa pank
kiasiat, yhteydet viranomaisiin, teh
dä ruoka- ja tavaraostokset ja ne
toimitetaan suoraan kotiin. Sähkö-
postia voi lähettää tuttavien kesken
tai viranomaisille. Sähköpostissa
voidaan myös vaikuttaa yhteisiin
asioihin.

Kuuroille tietokone on myös teksti-
puhelimen tekstipuhelinohjelman ja
modeemin avulla. Kuvapuhelimella
viittomakieliset voivat keskustella
keskenään joko internetin tai suo
ran puhelinyhteyden kautta.

Tietokoneen apulaitteet ja
apuohjelmat

Jokaisen kuulonäkövammaisen tar
peet ovat yksilölliset myös tietoko
neen käytössä. Erilaisten lisälaittei
den ja apuohjelmien avulla tietoko
netta pystyy käyttämään täysipai
noisesti, Niitä ovat:
* äänikortti ruudunluku- ja mikro

puheohjelmineen
* kaiuttimet tai induktiosilmukka

kuulolaitetta käyttäville
* pistenäyttö
* pistekirjoitustulostin
* näytönsuurennusohjelma ja/tai iso

kuvaru utu
* skanneri ja tekstintunnistusohjelma
* tekstipuhelinohjelma
* tekstinkäsittelyohjelmat
* modeemi
* CD-ROM-levykeasema
* kuvapuhelin

Tietokonelaitteiston
hankinta

Ennen tietokoneen hankintaa on
tärkeää selvittää tietokoneen ja sen

Kuvassa on tietokoneen näyt
tö, jossa on suurennusohjelma
päällä. Kirjaimet ovat hyvin
suuria. Lisäksi kuvassa on ta
vallinen tietokoneen näp
päimistä. Sen alla näkyy pis
tenäyttö, jolla juuri luetaan
tekstiä tietokoneesta. Tietoko
neen vieressä näkyy kaiutin
puhesyntetisaattoria varten ja
hiiri, jolla pystytään valitsemaan
näytöltä eri ohjelmia yms. Ta
kana vasemmalla näkyy tieto
koneen kovalevy, jolle kaikki
tiedostot ja ohjelmat on talle
tettu. (Kuva: Raili Kansaan)

oheislaitteiden ja apuvälineiden tar
ve sekä niiden yhteensopivuus. Sen
voi tehdä esimerkiksi Suomen Kuu
rosokeat ry:n mikrotukihenkilöiden
avulla. Näin varmistetaan se, ettei
laitteita tarvitse vaihtaa tai korjaifla
myöhemmin. On tärkeää tarkistaa,
että modeemi sopii yhteen teksti-
puhelimen kanssa ja näytönohjain
toimii suurennusohjelman kanssa.

Tietokoneen tarvekartoituksen yh
teydessä voidaan selvittää, kuinka
paljon ja millaista tietokoneen käy
tön opetusta tarvitaan. Samalla
mietitään, mistä laitteisto voidaan
hankkia. Myös aluesihteerit autta

vat hakemusten teossa. Opiskelijat
ja työssäkäyvät voivat hakea lait
teistoa Kansaneläkelaitokselta, Elä
keläiset anovat sitä useimmiten
keskussairaaloiden kuntoutusohja
uksen tai kuntien sosiaalitoimen
kautta. Jos näistä ensisijaisista ha
kemuksista on tullut kielteinen pää
tös, voidaan laitteistoa anoa myös
Näkövammaisten Keskusliiton
kautta vuokralle. Hakemuslomak
keita saa NKL:sta ja siihen on liitet
tävä kopio kielteisestä päätöksestä
ja lääkärintodistus näkövammai
suudesta, Vuosivuokra laitteistosta
ja ohjelmista on tällä hetkellä 500
markkaa.

Tietokone ja sen oheislaitLeet
autLavat hoitamaan asioita itsenäisesti

r
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Myös ohjelmat ja apuvälineet on
aina ensin haettava Kelasta tai so
siaalitoimen kautta. Jos tietokoneen
maksaa itse, voi apuvälineitä anoa
jostain edellämainituista paikoista.

Tietokone ja oheislaitteet
ovat yhdessä apuväline

Usein käy niin, että he, jotka eniten
tarvitsevat laitteita, eivät niitä saa.
Vammojen yhteisvaikutuksen takia
tietokone sekä siihen kuuluvat apu-
välineet ja -ohjelmat ovat monille
kuulonäkövammaisille ainut tiedon-
saannin ja päivittäisten yhteyksien
hoito mahdollisuus.

Kuurosokeille tietokoneen modee
mi ja tekstipuhelinohjelma on ainut
tapa käyttää puhelinta. Tietokone ja
skanneri voivat olla lukutelevisiota
tehokkaampi apuväline. CD-ROM
aseman avulla puhelinluetteloa ja
monia kirjoja voi käyttää näkevien
tapaan. Sitä vain ei päättäjä, joka
on tottunut saamaan luettelon puhe
linlaitokselta, ajattele apuvalineena

Tietokonetta ei pideta apuvalinee
na, koska muutkin ihmiset joutuvat
ostamaan sen itse Huomioimatta
jaa, etta pienella elakkeella sita ei
ole varaa ostaa Monille kuulona
kövammaiselle tietokone avaisi kei
non itsenäiseen asioiden hoitami
seen. Näin säästyisi yhteiskunnan
varoja. ~

Uusia kasvoja:
mikrotukihenkilö
Jan Tuominen on Suomen Kuuro
sokeat ry:n uusi mikrotukihenkilö
Tampereella. Hän ei ole opiskellut
tietotekniikkaa vaan hän on valmis
tunut Huittisten ammattikorkeakou
lusta tradenomiksi. Hän on kiinnos
tunut tietotekniikasta omaehtoisesti
ja työskennellyt alalla. Hän haki
mikrotukihenkilön paikkaa, koska
häntä kiinnostaa kuurosokeiden
kommunikaatio ja elämä yleensä.

Jan on 26-vuotias. Hän on naimi
sissa. Janin mielestä hänen tyttä
rensä Roosa on maailman suloisin
tyttövauva, joka sanoo “öh” ja
nukkuu hyvin. Janilla on lyhyt tum
ma tumma tukka. Hän on noin 180
senttiä pitkä. Hänellä on toisessa
korvassa korvakoru.

Anne Kiiski

Suomen laissa on säädetty siitä,
kenelle omaisuus henkilön kuole
man jälkeen siirtyy. Per~misjärjes
tyksestä on säädetty per~ntökaa
ressa.

Henkilön ensisijaisia perillisiä ovat
lapset ja näiden jälkeläiset. Heitä
kutsutaan r~ntaperNNsiksL Jos rin
taperillisiä ei ole, elossa oleva avio
puoliso eli ~eski perii puolisonsa.
Lesken kuoleman jälkeen omaisuus
jaetaan joko lesken perillisille tai
ensiksi kuolleen puolison perillisille,
näille yhteisesti tai valtiolle.

Jollei henkilöllä ole rintaperillisiä eikä
leskeä, hänet perivät hänen äitinsä
ja isänsä. Jos jompi kumpi vanhem
mista on kuollut, hänen osuutensa
perinnöstä jakavat veljet ja sisaret
tai näiden perilliset. Jollei henkilöllä
ole näitäkään, perinnön eli jäämis
tön perivät hänen isovanhempan
sa. Kuolleen isovanhemman osuus
jaetaan hänen lapsilleen eli sedille,
tädeille ja enoille. Serkut eivät peri.

Jollei henkilöllä ole perintöön oikeu
tettuja sukulaisia eikä hän ole teh

nyt testamenttia, hänet perii Suo
men valtio.

Testamentin ~aatiminen

Jos haluaa poiketa perimisjärjes
tyksestä on laadittava testamenttL
Testamentilla voidaan turvata esi
merkiksi avopuolison tai muun lä
heisen henkilön asema, jos kuolee.

Testamentti on laadittava laissa
säädetyssä muodossa. Se on teh
tävä kirjallisesti. Kun testamentin
tekijä on allekirjoittanut testamen
tin, kahden todistajan on todistet
tava se nimikirjoituksellaan. Todis
tajien on tiedettävä, että asiakirja on
testamentti ja että sen tekijä on
omakätisesti allekirjoittanut sen. To
distajille ei tarvitse näyttää tai ker
toa, mitä testamentissa määrätään.
Todistajana ei voi olla testamentin
laatijan lähisukulaiset tai henkilöt,
jotka saavat testamentilla jotain.

Testamentin tekijä voi milloin tahan
sa peruuttaa tai muuttaa testament
tia. Uusi testamentti on myös aina
laadittava laissa säädetyssä muo

Perintöoikeus, testamentin
laatiminen, uskottu mies

Jan Tuominen (kuva: R. Kansaan)

14 15



dossa. Muuten se ei kumoa aikai
sempaa testamenttia. Laissa on eri
tyismääräyksiä ns. hätätilatesta
menttien osalta.
Testamenttia tulkitaan vainajan tah
don mukaisesti. Jos testamentin si
sältö on epäselvä tai sitä ei ole teh
ty niin kuin laissa määrätään, siitä
voi aiheutua riitaa ja väärinkäsityk
siä perinnön saajien kesken.

Asiantuntijan apua kannattaa käyt
tää, kun tekee testamentin. Asian
tuntija voi kertoa, ketkä ovat testa
mentin laatijan lain määräämät pe
rilliset. Esimerkiksi rintaperillisillä on
aina oikeus Kakiosaan. Eloon jää
neellä puolisolla on oikeus pitää hal
linnassaan tavanmukainen koti-ir
taimisto ja kodiksi sopiva asunto.
Asiantuntija voi neuvoa verotukseen
liittyvissa kysymyksissa ja auttaa
oikeissa sanamuodoissa Asiantun
tija voi auttaa myös, jos haluaa tes
tamentata omaisuutta tiettyyn tar
koitukseen Han voi auttaa esimer
kiksi oikean kohteen etsimisessa
Esimerkiksi paikallisista oikeusapu
toimistoista voi saada asiantuntija-
apua testamentin laatimiseen

Kun testamentti tehdaan, on tarkea
erottaa toisistaan hallinta- ja omis
tusoikeus Hallintaoikeus tarkoittaa
sita, etta henkilolla on oikeus kayt
tää esimerkiksi asuntoa, mutta hän
ei omista sitä. Testamentissa voi
myös määrätä yksittäisiä esineitä

tietyille henkilöille. Muistoesineillä
voi olla suuri merkitys saajalleen.

Uskottu mies ja hoihooja

Jos henkilö ei pysty sairauden tai
muun syyn takia itse huolehtimaan
omaisuudestaan, hänelle voidaan
määrä hoihooja tai uskottu mies
oikeudessa. Hoihottavaksi julistettu
ei voi määrätä itse omaisuudestaan.
Hän ei ole oikeustoimikelpoinen.
Ketään ei voida julistaa holhotta
vaksi, jos uskottu mies riittää. Us
kotun miehen määrääminen ei ra
joita henkilön oikeustoimikelpoi
suutta. Se tarkoittaa sitä, että hen
kilö voi määrätä myös itse taloudel
lisista asioistaan. Uskottu mies val
voo, että hänen päämiehensä ei tee
oman etunsa vastaisia ratkaisuja.
Uskottu mies voidaan määrätä esim.
hoitamaan päämiehen omaisuutta.

Uskotun miehen ja holhoojan on toi-
mittava yhteistyössä päämiehen
kanssa. Päämiestä on kuunnelta
va, kun häntä koskevia päätöksiä
tehdään. Yhteistyö ei aina ole esi
merkiksi sairauden vuoksi mahdol
lista. Päämiehen omaisuutta on hoi
dettava niin, että sen tuotto hyödyt
tää päämiestä. Päämiehellä on ol
tava käytössään riittävä omaisuus.
Holhoojan ja uskotun miehen toimin
taa valvovat hoihouslautakunta ja kä
räjäoikeus. Holhouslainsäädäntöä
ollaan tällä hetkellä uudistamassa.LJ

Seija Troyano

Sense on englantilainen kuuro
sokeiden järjestö. Sense-sana tar
koittaa suomeksi aisti, tunto tai jär
ki. Järjestössä on vuonna 1998
aloittanut työnsä testamenttivir
kailija. Sen jälkeen entistä useam
mat ihmiset ovat luvanneet testamen
tata omaisuuttaan Sense-järjestölle.

lso-Britanniassa testamenttivarat
on tärkeä tulonlähde järjestöille. Yli
päätään vapaaehtoiset lahjoitukset
ovat tärkeitä järjestöille. Heillä ei ole
RAY:n kaltaista rahoituskanavaa.

Testamenifivarat auttavat järjestöjä
suunnittelemaan tulevaisuutta.
Sense-järjestössä on myös työryh
mä, joka suunnittelee varojen käyt
töä. Kun tiedetään, että varoja on
tulevaisuudessa tulossa, voidaan
etukäteen suunnitella, mihin varoja
ohjataan ja mitä niillä voidaan tehdä.

lso-Britanniassa on kuurosokeille
tehty jo paljon palveluasuntoja. Nyt
tarvitaan palveluasuntoja myöhem
mällä iällä kuurosokeutuneille ja
kuulonäkövammaisille vanhuksille.

On myös paljon ihmisiä, jotka eivät
halua asua palveluasunnossa. He
tarvitsevat muuta tukea kotona,
työpaikalla ja itsenäisessä selviyty
misessä, Näin he voivat jatkaa elä
määnsä entiseen malliin. Testa
menttilahjoitusten avulla heitä voi
daan tukea.

Sensen testamenttivirkailija on
myös itse tehnyt testamentin järjes
tölleen. Hän haluaa kuolemansakin
jälkeen vaikuttaa kuurosokeiden tu
levaisuuteen maassaan. Hänestä ei
ole lainkaan outoa tehdä testament
ti. Se on tapa suunnitella asioita.
Useimmilla ihmisillä on perhe, lap
sia tai ystäviä, joita he haluavat
muistaa. On myös olemassa ihmi
siä, jotka tarvitsevat rahastoja, jotta
he voisivat toteuttaa elämässään
erilaisia asioita. Tähän joukkoon
kuuluvat myös kuurosokeat.

Englannissa testamenttivirkailija
suosittelee muitakin tekemään tes
tamentin. Hänen tehtävänsä on
neuvoa ihmisiä testamentin teossa
ja ohjata oikeiden ihmisten luokse.~i

Iso~Britanniassa testamentti~
virkailija neuvoo testamentin tekijoita
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Mukavat ylIätys~
juhlat

HiUa Rantatalo

Nuorilla oli talvileiri Rovaniemellä.
Sain kutsun heidän illanviettoonsa.
Anita ja Soile yllättivät minut kota
juhlalla. Juhlat pidettiin husky-far
milla. Siellä oli kilttejä koiria, jotka
eivät viihdy sisällä vaan ulkona. Mi
nulla oli mukana sisäkengät. En tar
vinnutkaan niitä. Kodassa oli paljon
kynttilöitä ja nuotio. Nuotion ympä
rillä oli pöytä ja penkit, joissa oli po
rontalja päällä. Saimme lapinkas
teen. Saimme maistaa poron mai
toa ja söimme perunamuusia po
ronkäristyksen kera.

Kerroin leiriläisille, kuinka Lapissa
elettiin ennen. Vettä vintattiin kai
vosta, silloin ei ollut vesihanaa. Pyy
kit pestiin pirtissä tai saunassa ja
kesäisin ulkona. Ei ollut pyykki
koneifa. Kaupassa käytiin hevosella
tai porolla. Autoja oli vähän. Puu
suksilla hiihdettiin. Ne luistivat huo
nosti. Kengissä käytettiin heiniä.
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Muistan yhden jutun, kun joku ajoi
porolla. Hän pysähtyi minun kohdal
lani ja pyysi hyppäämään kyytiin.
Menin ja yritin pitää kiinni, mutta
putosin 3-4 kertaa reestä. En py
synyt perässä. Oli pakko kävellä
kotiin. Kuttasessa käytetään var
maan vieläkin poroja ja hevosia
kauppamatkoilla. Minä en paljon tie
dä Lapin tarinoita. En tiedä sodasta
mitään. Muistan vain, että vanhem
millani oli paljon eläimiä kotona.

Nyt on helpompaa, kun on sähköt,
vesihanat, pyykkikoneet, tiskiko
neet, autot, linja-autot, taksit, len
tokoneet. Mutta puuttuu täältä rau
tatiel Nyt on muoviset sukset, jotka
luistavat hyvin. On suksivoiteet,
sauvat, luistimet, kelkat, lumikelkat
ja potkurit.

Kiitos teille leiriläisille, että yllätitte
minun mukavan illan merkeissä!
Minä todella petyin, kun luulin, että
juhlakengät mukaan hotelliin .. Se-
hän olikin iso kota, jollaista en ole
aiemmin nähnyt. Kodassa nuotion
ympärillä oli mukava pyöreä pöytä
ja kynttilöitä. Ympärillä ei ollut kovin
kylmäkään. Vessa kodasta puuttui,
mutta onneksi sekin löytyi läheltä.
Muistakaahan pakottaa meitä ves
saan, jos tulisi samanlainen tilan
ne. Kiitos yösijasta, hyvästä ruuas
ta. Marjanpäivä viikonloppu meni oi
kein hyvin. Enontekiöllä kävelin
markkinoilla. KevätterveisiäHJ

Tunturikerhon ter~
veiset ulkomailla!
H1Ua Ranta talo

Me tunturikerholaiset lähdimme
Enontekiön taksilla Kuttaseen,
Ruotsin puolelle. Siellä asuu 1000
asukasta. Kuttasessa on hyvin hoi
dettuja hevosia, poroja ja yksi koi
ra. Ajelimme reellä. Tellervo ajoi hy
vin hevosta Han kertoi, etta tytot
tykkää hevosista, ei pojat. Syksyllä
voi kokeilla ratsastusta, kärryillä aja
mista ja muuta. Jos niitä haluaa ko
keilla, pitää hevoset varata ajoissa.

Söimme Essolla porsaan kyljyksiä
ja perunasalaattia. Kahvit nautittiin
ulkomaanmatkan jälkeen. Marja
keksi lähettää terveisiä ulkomailta.
Kaikki nämä terveiset tulevat Suo
meen Marjalta, Karilta Timolta ja mi
nulta, Hiljalta. Valokuvassa Jorma
nostaa kättä ja tervehtii teitä ja muut
nauravat aika makeasti.~

Viisi kysymystä

1 .Kuka voitti viime vuonna 1998 kir
jallisuuden Finlandia-palkinnon?

2.Mitä tarkoittaa sana byrokratia?
3.Missä maassa on Sanghai?
4.Mikä on skanneri?
5.Koska Suomen jääkiekkojoukkue

voitti maailmanmestaruuden?

VASTAUKSET:

1. Finlandia-palkinnon voitti Pentti
Holappa kirjallaan Ystävän muoto
kuva.

2. Sana byrokratia tarkoittaa virka-
valta; virkavaltaisuus; virkakoneis
to, jossa on tiukka arvojärjestys.
Byrokratiaa pidetään hitaana.

3. Sanghai on Kiinassa.

4. Skanneri on tietokoneen Iisälai
te. Sen avulla paperilla olevia teks
tejä ja kuvia voidaan siirtää (kopioi
da) tietokoneen muistiin. Skanna
uksen jälkeen esimerkiksi tekstin voi
lukea tietokoneelta.

5. Suomi voitti maailmanmestaruu
den jääkiekossa Vuonna 1995, 7.
toukokuuta. Ottelu käytiin Ruotsin
maajoukkuetta vastaan. EJ

/
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